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Effect of gasttointestinal nematode infection on s€rOGonuersion
after vaccination of geese against Detzsy's disease

Summary

Experiments were carried out on 20 geese, aged 6 months, affected with mixed infection of Amidostomum
ur*...1i., Capillaria anatis and Heterakii gallinarum. Ten experimental geese were twice disinfested at 10,daY

intervais ańd vaccination of the geese wiił, a prepared DERVAC vaccine was performed 7 daYs after the se-

cond disinfestation, four weeks before laying peńod.
Sera with an optical density greater than 0.2 were con
groups ofgeese, each composed offive birds: group I
group II - geese infected and yaccinated; group III -
infected and unvaccinated. Coproscopic examination
tal period. Blood samples for anti-DDV §eroconvers e vaccination nad next at 3-week

intóryals after vaccinitio.r, until the 21-st week of th ts of the experiment showed that
even symptomless nematode infection caused by A Capilaria anatis and fłeteraks
galtinaruir in vaccinated geese, with prevalence of Amidostomum anseris, induced significantlY delaYed anti,
6ody production. Antibod} level in in}ected geese at the 40th week after infection was significantly lower than
thai in the dehelminthizćd birds; therefore-., it is recommended to examine parasitologicallY reProduction
flocks of geese before their vaccination against DD and to perform disinfestation if infection with nematodes
is found.

Z pa go występu-
jących na nicienie
Amido tis t Hetera-

zytów szcze-
enie Amido-
d wieku pta-

ków i intensyłvności inwazji, wlłvołują kliniczną lub
subkliniczną

Z danych Amidostomum
ałsensugęs arntensyrvność

domo, że nawet subkliniczna postaó choroby wy-
wolpva
rostów
szenie i

sa. Natomiast brak jest danych na temat wpłryu
inwazji nicieni przewodu pokarmowego na układ
odpornościowy. Jest to szczególnie istotne w,przry-
p adku stosowania pro gramów immunoprofilakĘcz-
nych.-Wśród 

chorób wirusowych u gęsi najpowazniej-
szy problem stanowi choroba Derzsyego wywoły-
wana przez parwowirusy. Atakuje ona gąsięta w
pierwszych Ęgodniach Ęcia i powoduje śmiertel-
nośó od30 do 90Vo ptakóww stadzie (6,7).

Jedynym skutecznym sposobem zapobiegania tej
chorobie są szczepienia ochronne prowadzone w
Polsce od przeszło 10 lat. Szczepieniu poddaje się
nioski, które poptzez jajaprzekanlją na potomstwo
przeciwciała-chroniące tzęd chorobą w okresie
największej wrazliwości na zachorowanie. Pomimo,
to w ostatnich latach notowany jest wzrost wystę-
powania choroby Derzsyego u gąsiąt pochodzących
Że szczepionych stad. Dlatego tez celowym wydało
się wyjaŚnienie wpłyłvu inwazji nicieni przewodu
pokaińowego na powstawanie i narastanie pozio-



mu przeciwciał u gęsi niosek szcze-
pionych przeciwko chorobie Detz-
Syego.

Material i metody

Zńerzęta. Gęsi rasy białej włoskiej
w wieku 6 miesigcy pochodzące z ho-
dowli przyzagrodowej.

Badanie parazytolo giczne. P r ze d
przystąpieniem do doświadczeń i w
czasie doświadczenia wszystkie gęsi
badano koproskopowo w kierunku jaj
nicieni ilościową metodą McMastera
w modyfikacji Reynaud (11). Po stwier-
dzeniu koproskopowo jaj pasozytów 10
ptaków odrobaczono dwukrotnie w
odstępie 1O-cio dniowym preparatem
Systamex (substancj a czynna oxfenda-
zol) firmy Biowet Gorzóww dawce 40
mg substancji czynnej na 1 kg masy
ciała gęsi.

Szczepienie. Stosowato szcze-
pionkę wlasną DERVAC produkcji
PIWet. Pulawy (12, 13). Szczepionkę
podawano ptakom domięśniowo 10a,5

TCID'. wirusa szczepionkowego w
dawce 0,5 ml. Szczepienie gęsi prowa-
dzono 7 dni po drugim odrobaczaniu,
4 Ęgodnie przedprzewidyvanym wej -

ściem gęsi w nieśność, zgodnie zpro-
gramem profilaktycznym.

EllSA-metodyka i komponenty.
Obecność przeciwciał po szczepieniu
wyka4lwano testem ELISA przy za-
stosowaniu komponentów i metodyki
opracowan ej przez Samorek-S alamo-
nowicz i Czekaj (14). Gęstość opĘcz-
ną (OD) odcz}§wano spektrofotome-
trycznie przy długości fali 405 pm.
Surowice o gęstości opĘcznej połvy-
żej 0,2 uznawano za dodatnie.

+ Gr l (zarobaczone i szczepione)
+ Gr. lll (zarobaczone i nie szczepione)

Ryc. 1. Dynamika wydalania jaj
nicieni po ubo.iu
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nicieni żołądkowo-jelitowych u gęsi oraz liczba
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Anąliz a statystycma. Analizę statysĘlczną przeprowa-
dzono przy zastosowaniu testu t-Studenta (o = 0,05).

Układ doświadczenia. Gęsi podzielono na 4 równe
grupy, po 5 ptaków w każdej: I grupa - gęsi zatobaczo-
ne i szczepione szczepionką DERVAC; II grupa - gęsi
odrobaczon e i szczepione; III grupa - gęsi zarobaczone
i nie szczepione; IV grupa - gęsi odrobaczone i nie szcze-
pione.

Badania koproskopowe prowadzono indywidualnie
dwa razy w tygodniu przez ca|y okres doświadczęnia.

Do badania serokonwersji anĘ DD! pobierano krew
od gęsi przed szczepieniem, następnie w odstępach dwu
tygodniowych do 15-go tygodnia i w odstępach 3 tygo-
dniowych do 21-go Ęgodnia doświadczenia. Otrzyma-
ne surowice inaktywowano i badano testem ELISA.

W 21 tygodniu doświadczęnia gęsi poddano badaniu
anatomopatologicznemu i przeprowadzono badanie
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tygodnie
Ryc. 2. Serokonwersja u gęsi szczepionych przeciwko DDV

parazytologiczne żoŁądka gruczołowego i mięśniowego,
jelita cienkiego i grubego. Stwierdzone pasoz}ty identy-
fikowano i liczono.

Wyniki iomówienie
Na ryc. 1 przedstawiono dynamikg wydalania jaj

pasozytów zołądkowo-jelitowych gęsiw grupach I i
III nie odrobaczanych. W kale tych gęsi stwierdza-
no przez cały okre s do świadcze nia ti.Ż Ęgo dni j aj a
Amidostomum anseris, Capilaria anatis i Hetera-
kis gallinarum. Po uboju ptaków z ptzewodu po-
karmowego gęsi zI grlpy wyizolowano średnio po
44 nicienie) a z grvpy III średnio po 34, W najwyz-
szym odsetku 46,0 występowały nicienie z rodzajtl
Amidostomum anseris. w nizszym Capilaria i He-
terakis średnio po 27%. Stwierdzone wahania w
wydalaniu jaj nicieni zołądkowo-jelitowych , aszcze-
gólnie znaczne obnizenie ich liczby pomiędzy 8-Iż

śt liczba iailg kalu



tygodniem trwania doświadczenia (styczeń-luty),
wynikają z cyklu biologicznego Ęch pasozytów (17).

Natomiast u ggsi z grxp II i IV odrobaczanych
preparatem Systamex przezcały okres doświadcze-
nia nie stwierdzano jaj pasozytów w kale, ani form
pasozytniczych w badaniu anatomopatologicznym,
Nie obserwowano równiez żadnych zmian anato-
mopatologicznych.

Wyniki doĘczące serokonwersji u gęsi zaroba-
czonych i szczepionych oraz u gęsi odrobaczonych
i szczepionych przeciwko chorobie Derzsyego przed-
stawiono naryc.2.

P r ze d szczepieniem w surowicach gę si nie stwier-
dzono obecności swoistych przeciwciał przeciw
DDV.

W 2 tygodnie po szczepieniu przeciwciała prze-
ciwko DDV stwierdzono u gęsiw grupie II odroba-
czonej natomiast w grupie I gęsi zarażonych nicie-
niami zołądkowo-jelitowymi, przeciwciała stwier-
dzono w 4 tygodnie po szczepienix tj. 2 tygodnie
później niż l ptaków odrobaczonych. Jednakze
poziom ich był bardzo niski i średnia wartośó OD
mieściła się w granicach wyników ujemnych (OD
: 0,200), w tym czasie u gęsi w grupie II odroba-
czanej przed szczepieniem przeciwciała osiągały wy-
soką wartość (OD : 0,4ż0) i były na poziomie or,y-

star czającym do zab ezpieczeni a potomstwa prze d
chorobą Derzsyego. W późniejszych terminach
badań tj. od 6-9o tygodnia po szczepieniu poziom
przeciwciał w obydwu grupach narastał i osiągnął
maximum 10 §godni po szczepieniu. Wartości OD
we wszystkich terminach badań były vyższe w gru-
pie II odrobaczanej, jednakwystępujące od 6 tygo-
dnia po szczepienil różnice pomiędzy tymi grupa-
mi nie były staĘsĘcznie istotne. Począwsry od 15

§godnia po szczepieniu nastąplł znaczny spadek
poziomu przeciwciał w obydwu grupach iw ż1ty-
godniu po szczepieniu poziom przeciwciał był niski
i OD kształtowało się w granicachO,żI iO,ż3.

Prz epr owa dz o ne b a d ani a wyk azały, że naw et b ez -

objawowa inwazja nicieni wylvołana przez Amido-
stomu,m anseris, Capilaria anatis i Heterakis galli-
narum z ptzęwagą Amidostomum anseris u ggsi
szczepionych powo do w ala znaczne op óźnienie p o -

wstawania przeciwciał. Mozna więc sądzić, że pi-
sklęta wylęzone z jaj złożonych do 4 tygodni po
szczepieniu były w pełni wrazliwe na zakażenie wi-
rusem terenowym choroby Derzsyego i u nich mo-
głaĘ wystąpić pełno obj awowa choroba Derzsyego.

Immunodepresyjny wpływ pasozytów powoduj ą-
cy zwiększenie wrazliwości ptaków na inne czynni-
I<l zakaźne wykazali Naciri i wsp. ( 1 0) . W b adaniach
nad wpływem inwazji pierwotniaków z rodzaju
Cryptosporidiumnaromvój choroby Mareka u kur-
cząt vłykazali, że kryp to s p o ry dio za naleĘ ni e §lko

do infekcji oportunistycznych, a\e taMe przyspie-
szaronvój guzów nowotworowychw chorobie Me-
reka. Podobnie autorzy polscy (9) wymieniają in-
w azje pasozytnicze wśród immunodepresorów.

Reasumuj ą c można stwierdzić, że przed przystą-
pieniem do szczepień reprodukryjnych stad gęsi
naleĘ przebadać jeparazytologicznie i w przypad-
ku do d atnich wyników o drob aczy ć. Zabie g ten gwa-
rantuje lepsze wyniki szczepień, gdyż przeciwciala
pojawiają się już 2 tygodnie po szczepieniu i utrzy-
mują się przez cały okres nieśności na poziomie
uzn anym za wy st ar czaj ą cy d o zab ezpie cze ni a g ąs i ąt
przed chorobą Derzsyego . Być może spotykane w
terenie przypadki choroby Derzsyego u gąsiąt po-
cho dzący ch o d szczepionych m atek s ą sp owo dowa -
ne zar ob aczeniem stad rodzicielskich.

Wnioski

2. Subklin|czna mieszana inwazja nicieni żołąd-
kowo-jelitowych występująca u gęsi szczepionych
przeciwko chorobie Derzsyego opóźnia powstawa-
nie przeciw ciał przeciwko DDV

2. Pozio.m przeciwciał w crwarĘm Ęgodniu p.o

szczepteniu gęsi zarobaczonych okazał się istotnie
niżsry od poziomu uzyskanego od ptaków odroba-
czonych.

3. Stada reprodukcyjne gęsi przed szczepieniem
przeciwko DD naleĘ b adać par azytologicznie i po
stwierdzeniu j aj paso Ętów odr obaczać.
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